児童虐待防止の
シンボルマーク
オレンジリボン

令和 7 年 9 月１２日

市政記者クラブ 様

子ども青少年局子育て支援部

（児童虐待対策に係る企画調整担当）

担当：河村・枝村

電話：052-972-3979

名古屋市児童虐待防止啓発動画制作について

児童虐待防止推進のため、名古屋市立大学の学生が、元当事者の言葉を聞き、とも

に考え、若者の感性を通して立案・企画した啓発動画作品を制作します。

つきましては、下記のとおり撮影（ロケ）を実施しますので、是非取材いただきます

ようお願いします。

１ 趣 旨

  児童虐待防止推進の市民啓発の一環として啓発動画を作成し、11 月の児童虐待防止推

進月間に公開し、広く周知・啓発を図ります。

  なお本件は名古屋市立大学との大学連携、スターキャット株式会社との公民連携並び

に、児童虐待の元当事者であるレディーナナ氏の企画協力により実施するものです。

２ ロケの概要

（１）日時

令和 7 年 9 月 18 日（木）午前 9 時から午後 4 時まで（予定）

（２）場所

名古屋市立大学北千種キャンパス芸術工学棟及びその周辺

  ※ 取材をご希望の方は、前日 17 時までにご連絡ください。

  ※ 当日の連絡は 子ども福祉課：972-3979 までお願いします。

３ 動画公開

  制作された作品は、11 月の児童虐待防止推進月間に、名古屋

 市公式ウェブサイト（児童虐待防止関連対策）で公開するほか、

 スターキャット株式会社の情報番組内の CM で放映されます。

その他、映画館（伏見ミリオン座・センチュリーシネマ）のシ

 ネアドでも上映予定。

                                   名古屋市公式ウェブサイト

４ 参 考

 （１）企画協力・出演：レディーナナ

    ラジオパーソナリティとして 2 本のレギュラー番組を持つ傍ら、児童虐待を受け

て育った当事者としての視点から、講演やイベント開催など積極的に児童虐待防止

の啓発活動を行っている。名古屋市オレンジリボンパートナー（団体「スマイルリ

ターン」として）、中区オレンジリボンキャプテン。

 （２）制作：名古屋市立大学学生サークル「映像によるまちづくり」

    名古屋市立大学芸術工学部情報環境デザイン学科映像研究室に所属するメンバー

によって構成された映像制作団体。PV、CM からショートフィルムに至るまで、教

授監修の下で様々な作品を制作しており、行政との連携も多い。毎年その成果を劇

場にて上映している。